
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793  5Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

relevantes serviços de interesse público, não lhes cabendo 
quaisquer remuneração.
Art. 7º - Esta Resolução, após homologação do Chefe do Poder 
Executivo, entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, 13 de dezembro de 2018
Luiz Fernandes Rocha 
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 402393

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.015/2019 – CCG                                 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria n° 2.584/2015 – CCG de 30/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.878 de 05/05/2015.
II – DESIGNAR a servidora MARIANA DE JESUS GONÇALVES 
MONTEIRO, matrícula funcional nº 3263819/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, como Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação- ADC, deste órgão.
III- Nos impedimentos e eventuais ausências da servidora 
designada no item anterior, responderá pela função, a suplente  
TAYANE MARIZA NASCIMENTO RAMOS, matrícula funcional n° 
5929155/3, ocupante do cargo de Assistente Operacional I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 402291
PORTARIA N° 1.022/2019-CCG                                   
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas.
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 134/2015-SCCG, de 03/08/2015, 
publicada no DOE nº 32.943, de 05/08/2015, a Gratifi cação 
de Tempo Integral/GTI, da servidora TACIANA CAMPELO DE 
ALBUQUERQUE QUEIROZ, matricula funcional nº 57188239/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, a 
contar de 31/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                 

Protocolo: 402288
PORTARIA N° 1.020/2019 - CCG                                                     
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o memorando nº 017/2019 DAF, de 25/01/2019;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO GOMES SANTOS, Id. 
Funcional nº 5275792/4, ocupante do cargo de Coordenador, para 
a Função de Fiscal do Contrato nº 37/2018 – CCG, fi rmado com 
a empresa NETSAFE COORP LTDA, com vigência de 22/12/2018 
a 21/12/2021, que tem como objeto, a aquisição da solução de 
software corporativo de segurança digital McAfee, através da Ata 
de Registro de Preços nº 02/2018 da PRODEPA.
Art. 2º SÃO ATRIBUIÇÕES do Fiscal do Contrato:
I – Acompanhar e Fiscalizar a execução do Contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;

V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatório mensal consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º FICA ESTABELECIDO que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, em tempo hábil, 
para adoção dos procedimentos necessários, com vista a estrito 
cumprimento da execução do contrato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 402277

PORTARIA Nº. 1.122 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/28530,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BEATRIZ DE FATIMA DAMASCENO GRELO 
do cargo em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de fevereiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.123 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12300,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LILIAN MENDES HABER para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Centro de Estudos, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.124 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/35610,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ PM ANTONIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO 
JÚNIOR do cargo em comissão de Coordenador de Logística 
Administrativa, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.125 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/35610,
R E S O L V E:
nomear o MAJ PM ANTONIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO 
JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.126 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/35610,

R E S O L V E:
nomear MÁRIO FERNANDO SIMÕES DOS SANTOS JUNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Logística 
Administrativa, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.127 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/36725,
R E S O L V E:
nomear GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no 
Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.128 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/36725,
R E S O L V E:
nomear JAMILE NASSAR MAIA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Núcleo de 
Articulação e Cidadania - NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.129 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.081/2019-CCG de 28 de 
janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.792, 
de 29 de janeiro de 2019, que exonerou SILVIA MARIA CORREA 
FONSECA do cargo em comissão de Assistente de Unidade de 
Reabilitação, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.130 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.067/2019-CCG de 28 de 
janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.792, 
de 29 de janeiro de 2019, que nomeou ALICE BARROS GUEDES 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Planejamento 
e Seleção de Pessoas, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.131 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear PALOMA RIANNY VIEIRA LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


